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Anotace

Bakalářská práce "Politika zaměstnanosti z pohledu katolického sociálního učení" se

zabývá moţnostmi a způsobem aplikace sociálního učení církve do politiky zaměstnanosti.

Na úvod popisuje historii formování katolické sociální nauky, dále rozebírá zásady a

principy a následně také sociální nauku církve v oblasti práce. Ty se pak stávají stavebním

kamenem pro zkoumání jednotlivých oblastí politiky zaměstnanosti. V druhé části popisuje

oblast mezd, odborů, aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti a poukazuje na nejdůleţitější

vlivy a aktuální vývojové tendence. Práce ukazuje, jakým způsobem můţe křesťan aktivní

v politice nebo ekonomii aplikovat sociální nauku církve v praxi a ukazuje úskalí a

východiska, které je při tom potřebné brát v úvahu. Hierarchie předpokladů a postupů

ukázaná na oblasti politiky zaměstnanosti pak můţe být vyuţita v jakékoliv další oblasti

sociální politiky.
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Abstract

The Bachelor thesis "Employment policy from the point of view of the catholic social

teaching", deals with the alternatives and means of application of the catholic social

teaching in the employment policy. In the first chapter it describes the history of the social

teaching of the church, further it analyses the fundamentals and principles, followed by the

catholic social teaching in the field of the human labour. Those entire bases are later used

as the building blocks for the research into particular employment policies. Second chapter

describes in detail the area of remuneration, labour unions, active and passive employment

policies and mentions the most important influences and current directions. The thesis

illustrates how a Christian, active in politics or economy, can apply the catholic social

teaching it practice and shows the difficulties and recourses, which needs to be considered.

The hierarchy of conditions and processes shown on the example of the employment

policy can be then utilised in any other area of the social policy.
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Úvod

Cílem této práce bude zkoumat politiku zaměstnanosti ve světle katolického

sociálního učení. Na začátku práce je potřebné přesně vymezit úhel pohledu. Jak jiţ

název napovídá, půjde o zkoumání politiky zaměstnanosti, jak je definována

v ekonomii, a její zkoumání a hodnocení z pohledu katolického sociálního učení.

Nikoli tedy o moţný obrácený způsob.

Jde tedy především o otázku, čím se řídit a jak se rozhodovat v konkrétních

nástrojích a moţnostech politiky. Podobnou otázku si pravděpodobně klade kaţdý

angaţovaný křesťan laik, aktivní v politice na libovolné úrovni a zároveň je to také

otázka, kterou si klade kaţdá křesťanská politická strana při tvorbě politického

programu a jeho následném prosazování. Snahou této práce je nastínit metodologická

východiska a hlavní zásady katolické sociální nauky a způsob, jakým je tato nauka

následně předkládána široké veřejnosti, aby byla pouţita k uţitku všech. Pro naši

analýzu jsme vybrali jednu konkrétní oblast politiky a to oblast zaměstnanosti.

Nepochybně jde o jednu z nejvýznamnějších oblastí, které věnuje katolické sociální

učení značnou pozornost. Lidská práce je neoddělitelnou součástí podstaty člověka a

doprovází ho jiţ od stvoření a velice úzce se týká kaţdého z nás. Proto je tato oblast

velice blízká většině lidí a kaţdý se nějakým způsobem setkal s oblastí práce z mnoha

pohledů, ať uţ je to zkušenost s hledáním práce, konkrétní pracovní aktivitou, nebo

potřebou pomoci v případě její ztráty. Budeme se dále snaţit ukázat, kde a jakým

způsobem by měl člověk hledat inspiraci a oporu v katolické sociální nauce, ať uţ

bude účastníkem jakékoliv z mnoha situací týkajících se práce.

Oblast politiky zaměstnanosti je v ekonomické literatuře jak v teoretické tak

praktické rovině pokryta velmi detailně. Stejně tak mnoţství pramenů týkajících se této

oblasti v katolickém sociálním učení je dostačující, ať uţ jde o encykliky, biskupské

listy a mnoho dalších pramenů. Kde však vidíme nesnadný úkol, je v jejich propojení.

A to především ze dvou hlavních důvodů. Z rozdílu normativního a z něho přímo nebo

nepřímo vyplývajícího rozdílu v ucelenosti či roztříštěnosti učení.

Sociální učení církve, jak se vyvíjelo od dob starozákonních, přes patristiku,

scholastiku aţ po poslední periodu označovanou jako syntetickou, tzn. od encykliky

Rerum novarum aţ po současnost, je učení velice konsistentní a integrované. I přes

historický vývoj a místní kulturní důrazy je učení sjednoceno a vychází

z akceptovaných principů. Naopak ekonomie s její bohatou historií odlišných škol je
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vědou značně roztříštěnou, která představuje širokou škálu přístupů bez výrazného

jednotícího prvku.

Druhým rozdílem, se kterým bude potřebné se vypořádat, je rozdíl normativní.

Zatímco ekonomie je chápána jako věda především deskriptivní, katolická sociální

nauka, jeţ je zařazována do oblasti morální teologie, je nahlíţena spíše jako normativní

či preskriptivní tím, ţe předkládá ideály a klade na člověka vysoké nároky vyplývající

z evangelia. Budeme zkoumat, zda na první pohled rozdílný úhel se při bliţším

srovnání můţe dařit sjednocovat.

Sociální nauka církve nemůţe být zároveň ekonomickou či politickou teorií či

naukou, ale vytýčením směru a ukázáním konečného cíle lidské společnosti. Úsilím

nauky církve je číst znamení doby v oblasti politické, ekonomické, sociální,

interpretovat je a reagovat na ně. Není tedy návodem pro konkrétní politiku ať uţ

hospodářskou nebo jakoukoliv jinou, ale měla by být zrcadlem křesťanského pohledu

na svět a společnost. Naším úsilím bude pokusit se celkově v sociální politice a zvláště

pak v politice zaměstnanosti poukázat na ty hodnoty, postoje a důrazy, které přináší

katolická sociální nauka a k nimţ musí být přihlíţeno při praktické realizaci.

Pojmy katolické sociální učení/nauka a sociální učení/nauka církve jsou pouţívány

jako synonymum. Pro interpretaci ekonomické reality jednotlivci a skupinami

hlásícími se ke křesťanství/katolicismu je pouţit výraz katolické sociální myšlení.
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1 Sociální nauka církve

Abychom mohli zkoumat praktickou aplikaci katolického sociální učení, je potřeba

nejprve důkladně představit a promyslet teoretická východiska sociálního učení církve.

Ty budou rozděleny do čtyř částí. Historický vývoj, obecné základy, zásady a principy

a lidská práce.

V druhé kapitole se zaměříme na politiky zaměstnanosti. Aktivní i pasivní politiky,

jejich varianty a moţnosti jak nahlíţet na rozdílné moţnosti a jejich nastavení

prizmatem katolického sociálního učení. Zkoumání toho, zda a jak nám normativy a

teorie mohou pomoci v praktickém rozhodování a především v konkrétním nastavení.

Neboť je to především míra, která bude tou klíčovou otázkou.

Jednoznačnou snahou této práce je, jak je to jen moţné, zabývat se konkrétními

oblastmi a jejich promýšlení aţ do konkrétní ekonomické reality. To znamená reality

České republiky jako příkladu, jak můţe křesťan laik uplatňovat zásady katolické

sociální nauky. Tedy prolomit bariéru a hranici, kterou církev ve svém učení z logiky

normativního postoje musí drţet. Je zřejmé, ţe doporučení sociální nauky jsou obecně

platná a nemohou konkrétně upřednostňovat jednu nebo druhou školu, jeden nebo

druhý přístup. Ale je jiţ na ekonomech, aby toto promítli do jednotlivých řešení, ale co

je neméně důleţité, aby dokázali vyjádřit a obhájit, ţe daná volba je dobrá s ohledem

na dobro člověka.

Jiţ na úvod je nutné jasně formulovat dvojí nesnázi, kterou musíme nutně pociťovat

v našem snaţení aplikovat sociální nauku církve.

Z jedné strany budeme konfrontováni obtíţností aplikovat obecné teorie do

konkrétních a praktických úkolů politiky.

„Ve snaze nevstupovat do stranicko-politických kontroverzí církev formuluje své

sociální myšlení ve vysoce abstraktní a často i univerzální (všelidské) poloze. Schází

spojovací můstky „operacionalizace“ ideálních nároků na člověka do podoby systémů

společenských hodnot aţ programů politických stran. V poslední době se stále

markantněji projevuje jakési poraţenectví: tím, ţe církev ztrácí stále více formující

vliv na kulturu dnešního světa, je v pokušení na tento cíl rezignovat.“
1
Pokusíme se

zamyslet nad tím, co je potřebné, abychom jako členové církve nerezignovali.


[…]

práce, 139.
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především taková smysluplnost, která bude chápána jako společensky populární

aktivita mohou znamenat průlom v organizaci takové občanské práce.

Láska

Na závěr se vrátíme k výchozímu bodu našeho pojednání, a tím je láska. Jasný směr

udává poslední sociální encyklika Benedikta XVI., kde jiţ název Caritas in veritate

napovídá, co bude jejím ústředním tématem. Nejde o něco nového, ale potřeba

opětovného zdůraznění je výmluvným poukazem na to, ţe se láska vytrácela

z lidského snaţení o společné dobro.

Pro rozvoj člověka i národů je potřebné učinit mnoho, v oblasti nápravy systému,

technického rozvoje a v celkové integraci a rozvoji všeho vědění, které má pomoci

k společnému dobru všech. Nejsou to však jen prostředky a činnosti, jeţ vedou

k mechanickému naplnění cílů. Není to vědění jako pouhý plod inteligence, ale spíše

moudrost doplněná plody lásky. Láska pak není jen dodatek doplněný ex post, nýbrţ

jiţ od počátku musí být součástí všeho zkoumání, technického pokroku i systémových

změn.
60

Kaţdý, kdo zkoumá ekonomii a politiku, nesmí zapomínat na to, ţe pouze tehdy,

pokud je úsilí o obecné dobro oţivováno láskou, má mnohem vyšší sílu neţ snaţení

čistě světské. „Je-li jednání člověka na zemi inspirováno a podporováno láskou,

přispívá k vytváření oné univerzální obce Boţí, k níţ směřují dějiny lidské rodiny.“
61

60 Srov. Caritas in veritate, čl. 30-31.
61 Caritas in veritate, čl. 7.
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Závěr

V úvodu jsme citovali postesk nad tím, ţe církev ztrácí stále více formující vliv na

kulturu dnešního světa a tento cíl se jí nedaří dostatečně naplňovat. Tato práce se

pokusila ve svých moţnostech přispět k tomuto úsilí. Úsilí, které vyţaduje propojení

dvou myšlenkově a metodologicky odlišných oblastí, kterými jsou ekonomie a etika v

podobě sociálního učení církve. Co je tedy vyţadováno od členů církve, pokud je

naším cílem překlad nároků na člověka do podoby praktických systémů? Jak jsme si

ukázali v průběhu celého našeho uvaţování, neexistuje ţádný jednoduchý návod, který

by zaručil splněné cíle, pomocí jednoduchých na sebe navazujících kroků či aktivit. Je

zřejmé, ţe tato nesnadnost překladu je dána především cíli, které není moţné rozloţit,

rozebrat na prvočinitele a jednoduše naplánovat a k nim dospět. Těmito cíli potom není

nic menšího, neţ spása člověka. Po uvědomění si toho, co jsme právě vyslovili, je

pochopitelné, ţe určitý stupeň rezignace a malomyslnosti můţe přepadnout kaţdého z

nás. Ale není to jen spása „podle Boha“, ale společně se spásou „podle člověka“

vytváří neoddělitelnou jednotu při směrování člověka. Je tedy potřebné zdůraznit, ţe je

to jen a jen člověk, který při vědomí své důstojnosti před Bohem nesmí rezignovat na

cíl a úsilí, které bychom v extrému mohli popsat jako „úsilí přeloţit spásu do programu

politické strany“. Jistě, jde o nadsázku, která však v sobě skrývá upozornění na to, aby

se při tomto „překladu“ nebrala v úvahu pouze dobra lidská, ale především dobra

Boţská.

Předpoklady a způsob uvaţování, které jsou k dosaţení toho cíle potřebné, jsme se

pokusili ukázat v této práci. Jako první předpoklad bychom mohli zmínit velice dobrou

znalost katolického sociálního učení. Tato nutná znalost však stojí aţ na vrcholu

pyramidy. Ta musí stát na základech trojiční lásky Boha k člověku. Musí stát na

základech víry, naděje a lásky proţívané ve vztahu k Bohu i bliţním. Teprve tehdy

můţe sociální nauka církve dostat ten správný směr a řád, aby nedocházelo k

vytrhování nepodstatných jednotlivostí na úkor celku. Právě tento celek, podobný v

právní terminologii smyslu zákona, nám bude v mnoha případech nápomocen v

úvahách nad tím, jak správně interpretovat a překládat do řeči konkrétních politik.

Také v této práci jsme se pokusili postupovat hierarchicky od obecných po

konkrétní zásady a teze sociální nauky církve. V druhé části jsme se pokusili zamyslet

nad jednotlivými oblastmi politiky zaměstnanosti z pohledu katolického sociálního

učení. Snaţili jsme se poukázat na ty oblasti, které sociální nauka církve povaţuje za
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na tolik důleţité, aby se k nim vyjádřila. To jest ty oblasti, které musí mít křesťan

zvláště na paměti, pokud se bude rozhodovat nad několika volbami moţných nástrojů s

rozdílným účinkem i cílem.

Jakkoli mohly být naše úvahy týkající se konkrétních částek (prolínajících se

druhou částí práce) v prostředí České republiky roku 2011 nepřesné, povaţovali jsme

za velmi důleţité a uţitečné uvést naši úvahu do kontextu a tímto také částečně

přiblíţit, jakým nesnázím je nutné čelit, pokud se snaţíme domýšlet zásady sociální

nauky skutečně do praktických důsledků. Zároveň nám tato část měla pomoci zůstat

„na zemi“ a nepohybovat se jen v teoretických výšinách.

Cílem práce nebylo dojít k nějakému jasnému závěru, nebo ověřit teorii, ale

především pokusit se celkově v sociální politice a zvláště pak v politice zaměstnanosti

poukázat na ty hodnoty, postoje a důrazy, které přináší katolická sociální nauka, a

ukázat, jakým způsobem je moţné uvaţovat a dospívat tak ke způsobu a moţnostem

jejich praktické aplikace.
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