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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor se v předkládané práci věnuje politice zaměstnanosti z pohledu katolického sociálního
učení (dále jen SUC), která je důležitým aktuálním tématem rovněž mezi teology. Vzhledem
k tomu, že diplomand obsah práce představí v průběhu obhajoby, budu se věnovat dále přímo
hodnocení a kritickým poznámkám k jednotlivým bodům.
Práce je z formálního hlediska zpracována relativně dobře. Z nedostatků lze zmínit chyby
v interpunkci, jejich množství není příliš vysoké. Na některých místech jsou myšlenky
představeny heslovitě a měly by být rozvedeny do celých vět (např. s. 18-19, 21). V rámci
citací lze poukázat na některé dílčí nedostatky (Kompendium sociální církve má rovněž svého
odpovědného autora, zkratka KKC by měla být vysvětlena).
Autor rozděluje práci do dvou kapitol. V první stručně představuje některé aspekty sociálního
učení církve (kapitola je lapidárně pojmenována jako "Sociální nauka církve"). Ve druhé
kapitole s názvem "Politika zaměstnanosti" pak zaměřuje svou pozornost na různé otázky,
které jsou s tématem spjaty úžeji.
V obsahové části je třeba kriticky hodnotit následující body: Je otázkou k diskuzi, zdali by
některé části či podkapitoly (např. 1.1, 2.5-2.7), jejichž souvislost se zpracovávaným tématem
je okrajová či nejasná, neměly být vynechány a některé, které se přímo týkají tématu (např.
právo na práci v SUC), naopak rozvedeny podrobněji. Na tuto nesnáz narazíme již v první
části práce, která zahrnuje např. výčet sociálních encyklik. Není zcela jasný význam této
podkapitoly pro zpracovávané téma. Kapitola zahrnuje pár nepřesností (promulgace encykliky
Quadragesimo anno /QA/ je např. nesprávně datována do roku 1929). Přestože je správně
poukázáno na klíčový význam postavení člověka a jeho rozvoje v SUC (s. 11), ve stručném
představení principů SUC (1.2-1.3) personalita nečekaně chybí. Z kritických poznámek
týkajících se práce s literaturou lze uvést následující: Představení principu subsidiarity, které
je na s. 13 uvedeno s odkazem na sekundární literaturu, je ve skutečnosti doslovným citátem
velmi známého úryvku z QA, nikoli parafrází knihy M. Spiekera ve vlastním slova smyslu,
jak uvádí autor. V rámci stručného představení relevantních principů SUC by měla být
věnovaná větší pozornost sekundární (teologické) literatuře a odkazům na použité církevní
dokumenty (např. u principu solidarity chybí odkaz na klíčové pasáže buď z Kompendia SUC
nebo encykliky Sollicitudo rei socialis).
Co se týká druhé kapitoly, měl by diplomand objasnit vztah mezi politikou zaměstnanosti
coby hlavním tématem práce a tématy, která jsou reflektována v kapitolách 2.5-2.7. Jde o
otázku mzdy, respektive úvahu o odborech. Vysvětlení je o to významnější, že tato část je
relativně rozsáhlá a zahrnuje dokonce ilustrativní výzkum či anketu.
Poznámky k práci s literaturou se týkají dále následujících bodů: Ve druhé části by bylo lze
očekávat širší recepci aktuální (teologické i neteologické) literatury, ačkoli pro teologickou
reflexi je třeba se opírat především o zahraniční zdroje. Leoš Procházka se v rámci
představení problematiky (2.1-2.9) překvapivě opírá vedle církevních pramenů a zákonu o
zaměstnanosti v podstatě výhradně o jedinou publikaci Mojmíra Helíska z roku 1996 (!).
Další, novější publikace jsou však bohužel opomenuty (srov. např. Vojtěch Krebs, Sociální
politika, Praha 2007). Na některých místech, na nichž je třeba argumentaci, definice či popis
opřít o použité zdroje, není literatura, z níž autor čerpá, uvedena vůbec (s. 20-22, 32) či velmi
málo. Tak např. na s. 22-23 Leoš Procházka uvádí pozoruhodnou úvahu, že ideál plné
zaměstnanosti, který lze nalézt v SUC, by neměl být chápán ve smyslu nulové zaměstnanosti.
Svou úvahu opírá o argument, že sám fakt nezaměstnanosti má také řadu pozitivních důsledků
vycházející z historické zkušenosti, že "určitá nezaměstnanost (2-4%) působí jako stimul".
Tento fakt však nedokládá odkazem na použitou literaturu. Text na s. 24 (pozn. 27) je citátem
z Laborem exercens, nikoli parafrází.
Domnívám se dále, že závěry práce by vzhledem k cílům práce, stanoveným v úvodu, měly
být formulovány jasněji. Pokud je cílem práce nejen představit SUC v dané oblasti, nýbrž
rovněž hodnocení české politiky zaměstnanosti ve světle křesťanských principů (srov. s. 7),
pak závěry nejsou příliš zřetelné. Nabízí se tedy např. otázka, které z principů a podnětů SUC
jsou v současné politice zaměstnanosti ČR zastoupeny a které nikoli.
Zároveň je však třeba dodat, že autor prokazuje základní orientaci v SUC, především pak
v dané oblasti. Proto s uvedenými kritickými výhradami a v závislosti na průběhu obhajoby (k
zodpovězení otázek a představení závěrů práce) bakalářskou práci doporučuji k přijetí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. srpna 2011 Podpis:

1. Jaký je vztah kapitol 2.5 až 2.7, ale rovněž kapitoly 2.10 k tématu bakalářské práce? Jaké
mají význam pro závěry práce?
2. Je kromě použité monografie Mojmíra Helíska možné nalézt v odborné literatuře novější
publikace o principech politiky zaměstnanosti ČR?
3. Které principy v politice zaměstnanosti ČR jsou ve shodě s principy SUC? Bylo by možné
formulovat nějaké podněty pro zlepšení současné politické praxe ve světle podnětů SUC?
Jaké?